LKbre Gran de Sacristia Major, fol. 8, v.°. 

III 

1176, junio 2 

Sit notum cunctis quoniam ego Berengarius de Flassiano et mea 
uxor Gentiana vendimus tibi Berengario Ostruus et tuis totum nos-
trum alodium quod habemus apud Gerundam ut melius ullo modo 
Bernardus de ipso Plano tenet illud alodium per nos et per sanctam 
Mariam medium perindé quod nos in illo alodio habemus medieta-
tem et sancta Maria Sedis Gerundae aliam medietatem et nos totam 
medietatem quae est totum alodium francum, vendimus vobis votive 
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et potentialiter et absque ullo retentu ut melius ullo modo potest 
intelligi ad vestrum bene sine vestro enganno et item vendimus vo-
bis X denarios quos accipimus pro censu annuatim in Natale Domi­
ni in domo Vital ebrei quos emit Berengarius Augustini (al margen: 
de X denariis censualibus domo judei subtus domos Archidiaconi de 
Rogationibus) et àdhuc vendimus vobis unum caponem quem habe-
mus pro censu annuatim ad festum sancti Felicis in domo Beren-
garii Torron. Totum hoc supradictum ut melius ullo modo potest 
intelligi, ad vestrum bene et sicut melius ullo modo advenit nobis 
vel advenire debet per íillas voces cum omnibus suis pertinentiis et 
exitibus et regressibus suis et solo et superposito et cuito et inculto 
sic vendimus totum per vestrum alodium francum propter CCC so-
lidos denarii Barchinonensis quos vos donastis nobis et quos nos 
habemus acceptos de obis et propter XX maravatinos Barberoge 
boni auri et recti pensi de quibus vos redimitis illud alodium quod 
Bernardus de ipso plano ante Gerundam et de nostro jure in ves­
trum tradimus dominium et potestatem totum hoc supradictum per 
vestrum alodium francum cum ac presente scriptura ad omnem ves-
tram voluntatem semper ibi et inde perpetuo faciendam sine vincu­
lo ullius viventis. Si quis hoc disrumpere tentaverit, non valeat. Ac-
tum est hoc IIII nonas junii anno XXXVIIII regni Lodovico ragis 
junioris. Signum Berengarii de Flaciano. Signum Genciane qui hanc 
cartam fieri jussimus, firmavimus, firmarique rogavimus. Signum 
Raimundi Pascal. Signum Arnalli de Madrenchs. Signum Hominis 
Dei de Arenio. Serenus Ypodiaconus scripsit die et anno prefixo. 
Petrus de Locustaria presbiter et sacrista secundus. Arnallus de 
Mata presbiter qui hoc scripsit et transtulit fideliter. Bernardus Ste-
phanus, levita et publicus scriptor Gerunde, confirmo. 

Llibre Gran de Sacristia Major, fol. 87 recto y verso 

IV 

1181, julio 31 

Sit notum cunctis quod ego Arnallus de Furno, assensu et vo-
luntate matris mee Marunde vendo tibi Bernardo de Sijario et Bru-
no Calveti et vestris et quibus dare vel dimittere volueritis in per-
petuum illum meum furnum qui est in parte meum alodium fran­
cum et quem habeo et teneo in parte per sanctam Mariam gerun-
densem eclesiam, pro C XX meravetinos Barbaroge boni auri et rec­
ti pensi quos omnes recognosco me a vobis jam recepisse. Affrontat 
autem predictus furnus ab oriente in publica carreria civitatis de 
meridie in alia carreria que trànsit ante furnum illum; ab occiduo 
in domibus Gaze judee; de circio in domibus Bruni Calveti. Sicut 
de hiis IIII affrontationibus predictus furnus includitur cun exitibus 
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et ingressibus et cum solo et superposito et cum omnibus suis adem-
pramentis sive cum omnibus aliis in se habentibus sibique quali-
cumque modo pertinentibus de habysso usque ad celum et sicut 
melius dici vel intelligi potest ad vestram vestrorumque utilitatem, 
sic votive et potentialiter ac sine aliquo retentu, illum vobis, et ves-
tris in perpetuum vendo pro jam dictis C XX meravetinos. Et de 
meo jure et potestate in vestrum trado illum dominium et potes-
tatem ad faciendum ibi et inde in perpetuum omnem vestram ves­
trorumque voluntatem. Salvo jure sancte Marie in illam scilicet 
paríem quam per eam teneo. Si quis hoc rumpere voluerit, in duplo 
componat. Actum est hoc II calendas augusti anno Dominice Incar-
nationis M'> C° LXXXI. Signum Arnalli de Furno. Signum Marunde 
matris ejus qui hoc firmamus firmarique rogamus. Signum Guillel-
mi Ferrarii de Mercatallo. Signum Petri Arnalli de ipsa Ficulnea. 
Signum Joannis de Villa Asinorum. Signum Berengarii de Furno. 
Signum Berengarii subdiaconi. Ermengaudus levita et publicus scrip-
tor Gerunde qui hoc scripsi die annoque prèdicto. 

Llibre Gran de Sacristia Major, fol. 50 recto y verso. 

V 

Candela 
1182, marzo 26 

Titulo marginal de mano posterior: 
«De furno de Rucha» 
«Omnibus scire volentibus innotescat quod grandis contempcio 

fuit Inter R(aimundum) Gerundensem episcopum et Berengarium de 
Sijario Brunumque Calveti, eo quod quendam furnum emerant de 
Arnaldo vocitato de Furno quem ipse episcopus asserebat iuris esse 
Gerundensis canonice, atque ideo emptionem eius ab eis factam, 
non explorato assensu suo, irritam debere fieri contendebat. E con­
tra ipsi respondentes asserebant medietatem jan dicti furni a prè­
dicto Arnallo pro franco alodio emisse. Et sic etiam successores iam 
dicti Arnalli alegabant adquisisse, quod etiam contineri videbatur 
in instrumento sue adquisitionis. Tàndem interloquentibus Raimun-
do archilevita de Rogationibus et Arnallo de Darniciis cum consensu 
et voluntate utriusque partis ad hoc ventum est ut refuso sive red-
dito est ab episcopo precio 120 marabitinis et etiam alios 20 quos 
persolveret gerundensi sacriste, pro quibus obligatum erat altari 
Beate Marie, illi difinirent ipsum furnum eidem episcopo et eclesie 
gerundensi. Inde est quod nos predicti B. de Cijario et B. Calveti 
renuntiantes omni iuri siquidem ex exemptione vel qualibet alia cau­
sa in eodem furno adepti sumus, cedimus ac omnimodis derelinqui-
mus, tibi, domne memorate episcope et eclesie Gerundensi predic-
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tum furnum cum omni iure vobis in eo quomodolibet competenti; 
atque etiam ipsum emptionale instrumentum quod ab Arnallo de 
Fumo habuimus, tibi et eclesie gerundensi conferimus et tradimus, 
recipientes a te pro hac cessione quam eclesie gerundensi ac tibi fa-
cimus 120.marabatinos quos pro eodem furno deberamus. Affrontat 
autem predictus furnus ab Oriente in publica carreria civitatis. De 
meridià in alia carreria que trànsit ante illum furnum. Ab Occidente 
in domibus Gace judee. De circio in domibus Bruneti Calveti. Sic ut 
hiis quator affrontationibus predictis includitur cum exitibus et in-
gressibus et cum solo et superposito et cum omnibus aliis in se 
habentibus, sibique qualicumque modo pertinentibus de abysso us-
que ad celum, sicut melius dici vel intelligi potest ad tuam utilita-
tem et gerundensis eclesie, sic votive et potentialiter ac sine aliquo 
reteniu illum tibi et eclesie gerundensi in perpetuum vendimus pro 
iam dictis CXX marabatinis et de nostro iure ac potestate in tuum 
et gerundensis eclesie tradimus dominium et potestatem. Si quis hoc 
violaverit in duplo componat et preterea firmum persistat. Actum 
est hoc Vil kalendas aprilis anno dominice Incarnationis 1182. Sig-
num Bruni de Mercatello. Signum Guillelmi Arnalli de Cigario. Sig-
num Arnalli Strucionis. Signum Berengarii fratris eius. Signum Pon-
cii Adalberti. Signum Berengarii de Cigarii. Signum Bernardi Calveti. 

Llibre Gran de Sacristia Major, fol. 49 verso. 

VI 

1192, septiembre 22 

Al margen «De Furno de Sa Rucha» 
«Ad cunctorum hominum presentium et futurorum perveniat 

noticiam, quod ego Raimundus Dei gratia Gerundensis episcopus 
asensu et voluntate Domini Berengarii Dei dignatione Tarragonen-
sis Archiepiscopi et omnium canonicorum Eclesie gerundensis do­
no et laudo atque concedo Domino Deo et altari Sante Marie et illi 
Candele quam Berengarius Rubei olim defunctus ante prephatum 
altare asidue ardendam constituït, perpetuo assigno totum illum fur­
num qui fuit Arnalli de Furno, quem ego emi a Berengario de Sija-
rio et a Bruno Calveti, qui est infra muros civitatis Gerunde in alo-
dio sancte Marie cum exitibus et ingressibus et pertinentiis ac tene-
donibus et solis ac superpositis et sufferimentis et adempramentis 
et cum omnibus in se habentibus sibique qualicumque modo perti­
nentibus de abyso usque ad celum. Tali conditione ut illi qui prefa-
tam candelam servierint abeant de cetero, teneant, possideant et 
expletent predictum furnum perpetuo prout melius dici vel intelligi 
potest ad utilitatem et commodum iam dicte candele absque alio 
retentu, quem inde non facio; salvo iure sante Marie, cui dabuntur 
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inde annuatim pro censu prepositure scilicet mensis madii II schi-
llate frumenti. Et propter hoc recognosco me recepisse de bonis ip-
sius altaris illos CCC aureos quos iam dictus Berengarius prefata can­
dela instituenda dimissit. Actum est hoc X calendas octobris anno 
Dominice Incarnationis M" C" XC° 11°. Signum Raimundi per Del 
gratiam gerundensis episcopi, qui hoc laudo et firmo et quod nuUus 
contra hoc donum venire presumat, ex parte Dei omnipotentis et 
autoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli et mea sub vinculo 
anathematis contra dico. Bernardus de Fontanillis, gerundensis ca-
nonicus. Ego Gaufridus gerundensis eclesie precentor subscribo. Be­
rengarius de Albuciano, judex ordinarius. Ego Cervianus subscribo. 
Egidius presbiter, qui hoc rogatus scripsi die et anno quo supra. 

Llibre Gran de Sacristia Major, fol. 50 verso. 

VII 

1315, abril 4 

Titulo: Instrumentum donationis facte archidiaconatui de Silva 
de hospitio quem inhabitat archidiaconus de Godello. 

Hoc est translatum sumptum fideliter V« idus septembris anno 
Domini M° CCC XIX a quodam instrumento publico per alphabetum 
diviso, cuius tenor talis est. «Noverint universi quod ego Bernardus 
de Goello, archidiaconus de Silva in eclesia gerundensi, attendens me 
emisse hospitium vocatum de Morera quod monasterium Sti. Salva-
toris de Breda habebat et consuevit habere in civitate Gerunde, quod 
hospitium affrontat ab oriente in hospitio sacriste eclesie Gerunden­
sis, a meridie in domibus Jacobi de Basso, clerici eiusdem eclesie, a 
circio et occidente in viis publicis; attendens etiam quod hospitium 
in quo ego habito juxta Gerundellam, quod fuit condam venerabilis 
Raymundi de Avinione, abbatis Sti. Felicis Gerunde cum suis perti-
nentiis quod quidem hospitium affrontat ab oriente, meridie et cir­
cio in viis publicis, ab occidente in hospitio sacriste eclesie gerunden­
sis, est hospitium quod semper post me habere debet unus ex canoni-
cis eclesie gerundensis et quia archidiaconatus de Silva quem ego ob-
tineo, hospitium proprium dignitatis ipsius archidiaconatus annexum 
non habet, nec habere etiam consuevit. Idcirco de voluntate et assen-
su expresso Reverendi Patris Dni. Guillelmi Dei gratia Gerundensis 
episcopi et capituli eclesie Gerundensis morè solito congregati sci­
licet die mercurii qua computatur IIII» nonas aprilis continuata ad 
diem martis post festum pasche proxime nunc translatum, qua die 
martis et diebus continuatis ad ipsam annis singulis in gerundensi 
eclesia de approbata et antiqua consuetudine ipsius eclesie generale 
capitulum celebratur sub forma et conditionibus infrascriptis dono 
donatione irrevocabili inter vivos hospitium meum predictum voca-
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tum de Morera eclesie et capitulo gerundensi. Ita videlicet quod sem-
per post me ipsum hospitium de Morera habeat, teneat et posideat 
unus ex canonicis eclesie gerundensis et ille canonicus qui ipsum 
hospitium de Morera obtinebit habeat ipsum semper dimittere in 
ultima voluntate vel dare etiam inter vivos libere nuUo pretio vel 
pacto intervenientibus nisi prout in hoc presenti instrumento conti-
netur alteri canonico hospitium non habenti vel si aliud hospitium 
habeat ille qui datum fuerit vel relictum teneatur alterum dimttere 
infra mensem proxime subsequentem et dare illud quod dimittet uni 
canonico eclesie supradicte. et si predictum hospitium de Morera 
ille cui datum fuerit vel legatum ultra unum mensem una cum alte­
ro retinuerit, ipso facto et jure legatum seu donatio ipsius hospitii 
de Morera sit nullus, et iure quod habebat in eo totaliter sit priva-
tus. Et sic in perpetuum inter canonicos gerundensis eclesie obser-
vetur. Predictam autem donationem de predicto hospitio de More­
ra facio ut melius dici vel intelligi possit ad utilitatem eclesie et ca­
pituli predictorum sub hac tamen conditione quod numquara vendi 
vel aliter alienari possit, dari aut permutari vel quocumque quesito 
titulo vel colore in alium transferri pretio aliquo vel interventu pe-
cunie vel alio quolibet pecuniario commodo vel quomodolibet alias 
lucrativo. Imo semper dari inter vivos libere vel legari habeat in 
ultima voluntate. Et quod ille canonicus qui ipsum hospitium de 
Morera tenebit, teneatur perpetuo facere servitium unius lampadis 
que die noctuque ardeat in eclesia gerundensi coram altari Ste. Ma-
rie. Quod servitium tenebatur facere prefatum hospitium quod fuit 
Raymundi de Avinione abbatis predicti et similiter quod hospitium 
ipsum quod Raimundi de Avinione fuit, quod ego nunc inhabito ut 
superius est jam dictum et quod pluribus expensis meis melioratum 
est et etiam operatum cum omnibus suis iuribus et pertinentiis sit 
in perpetuum post me archidiaconatus de Silva predicti, et archidia-
coni eumdem archidiaconatum de Silva tenentes in eclesia gerun­
densi. Qui archidiaconus semper quolibet anno die mei obitus tenea­
tur pro ànima mea facere aniversarium conventuale in eclesia gerun­
densi prout in eadem est fieri consuetum. Quod aniversarium non 
possit ascendere ultra viginti duos denarios pro scutella. Nec ego 
tenear in fine meo per constitutionem ferialis aliud aniversarium 
stabilire. Imo illud loco ipsius sit. Ita quod post finem meum circa 
perceptionem redituum meorum illud consequar quod consequerer 
si in fine meo in testamento seu alia ultima voluntate dictum ani­
versarium stabilirem. Et quod allii stabilientes aniversarium con­
ventuale in gerundensi eclesia consequuntur. Nec ipsum hospitium 
quod de cetero erit ut premittitur, archidianatus de Silva dicte lam­
padis servitium ad quod astrictum erat et etiam obligatum de cetero 
facere teneatur, sed ipsum faciat íntegre et completa dictum hospi­
tium de Morera ut est ordinatum. 

Et nos dictus episcopus et capitulum gerundense attendentes 
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predicta utilia esse eclesie et capitulo gerundensi ex certa scientia 
ac inspecta utilitate capituli et eclesie predictorum predicta omnia 
et singula concedimus, firmamus, rattificamus et totaliter approba-
mus, volentes expresse ex certa scientia quod predicta omnia et sin­
gula prout supra scripta sunt perpetuo observentur et habeant per­
petuarà roboris firmitaten.Quod est actum III Nonas aprilis anno 
Domini M° CCC quinto decimo. 

Testes sunt Petrus Stephani de Ordeis et Antonius de Colello 
clerici commorantes Gerunde. 

Ego Guillelmus episcopus predictus subscribo. 
Ego Raymundus de Vilaricho, archidiaconus gerundensis subs­

cribo. 
Ego Ugo de Cruillis abbas eclesie Sti. Felicis Gerunde subscribo. 
Ego Bernardus de Goello archidiaconus de Silva predictus subs­

cribo. 
Ego Arnaldus de Monterotundo canonicus gerundensis hoc fir­

mo. Ego Petrus de Crexello canonicus gerundensis subscribo. 
Ego G(uillelmus) de Corneliano canonicus gerundensis subscribo. 
Ego Bernardus de Vilerto gerundensis canonicus subscribo. 
Ego Berengarius de Palacio canonicus gerundensis subscribo. 
Etc. 

Archivo Díocesano, Cartulario De rubricis coloratis, fol. 70, v.°. 

VIII 

Permuta de la Casa Ruca con la de Güell 

Instrumentum permutacionis factum inter Dominum episcopum 
et Bernardum de Goello archidiaconum de Silva de hospitio de Ru-
cha et hospicio contiguo palatio episcopali gerundensi. 

Hoc est translatum sumptum fideliter VI kalendas octobris anno 
Domini M CCC» XX» a quodam instrumento publico cuius tenor ta­
lis est: Noverint universi quod in presentia mei notarii et testium 
infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum Reverendus pater do-
mnus Petrus Dei gratia gerundensis episcopus attendens hospitium 
palatio episcopali Gerunde a parte videlicet orientis contiguum, quod 
est unius ex canonicis eclesie Gerundensis et quod nunc possidet 
venerabilis Bernardus de Godello archidiaconus de Silva tamquam 
canonicus in eadem, esse multum necessarium ipsi palatio cum sit 
valde strictum dictum palatium nec potest ex alia parte modo aliquo 
ampliari. Attendens etiam quod Petrus de Miylars prepositus hele-
mosine Sedis Gerunde dedit et titulo donationis assignavit eidem 
Dno. Episcopo et dignitati episcopali in perpetuum hospitium quod 
dictus prepositus et helemosina habebant et possidebant juxta fur-
num de Rucha inferius confrontatum, quod fuit Raimundi de Cor-
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tils quondam cum omnibus pertinentiis, proprietatibus et aliis iuri-
bus ad ipsum hospitium pertinentibus quoquomodo pro firma vide-
licet quarte partis decime de Calidis et de Franciacho quod pro dic­
to domino episcopo et Gerundensi eclesia tenebatur et tenetur in-
mediate in feudum et quam ipsa helemosina Gerundensis absque 
firma Gerundensis episcopi possidebat et possederat usque modo 
volens ipsum hospitium de Rucha cum predicto venerabili Bernar-
do de Godello predicto suo liospitio palacio episcopali contiguo per­
mutaré, ideo gratis et ex certa scientia, utilitate tam dignitatis epis-
copalis quam canonicorum inspecta per se et per omnes successo­
res suos gerundenses episcopos habito dihgenti tractatu cum vene-
rabih capitulo gerundensi de consiUo et expresso consensu eiusdem 
capituli permutavit et concambiavit et titulo permutationis seu cam-
bii cessit, transtulit —fol. 146 v."— et traditit vel quasi venerabili 
Bernardo de Godello archidiacono de Silva predicto tamquam ca-
nonico gerundensi et eius successoribus canonicis gerundensibus 
hospicium suum predictum de Rucha cum omnibus iuribus et per-
tinentiis et proprietatibus et aliis iuribus ad ipsum hospitium de 
Rucha pertinentibus quoquo modo, iure vel ratione, et prout melius 
ad ipsum dominum episcopum et dignitatem episcopalem pertinet 
vel pertinere potest et debet ex donatione seu cessione per prepo-
situm helemosine supradicto inde sibi facta. Constituens inde ipsum 
verum dominum et procuratorem in rem suam. Cedendo et dando 
eidem Bernardo de Godello tamquam canonico et suis in ipso hos-
picio successoribus canonicis gerundensibus omnia iura sua et dig­
nitatis episcopalis, voces, rationes et actiones reales et personales 
generales et speciales, directas, utiles atque mixtas sibi in predicto 
hospicio competentes et competituràs ad habendum, tenendum et 
perpetuo possidendum ad omnes suas et quòrum voluerit gerunden-
sium canonicorum voluntates inde perpetuo faciendas sine aliquo 
retentu. Tali videlicet condicione quod dictum hospicium de Rucha 
sit semper canonicale sicut aliud hospicium dicto palatio contiguum 
erat et consuevit esse ante huiusmodi donationem seu permutatio-
nem et quod dictus Bernardus de Godello possit ipsum retinere de 
vita sua sicut predictum hospitium antea retinebat, constitutione sú­
per hospitiis canonicalibus per capitulum gerundensis eclesie in con-
trarum facta in aliquo non obstante et quod post mortem suam ha-
bebat ipsam dare vel dimitere uni ex canonicis eclesie gerundensis. 
Constituens etiam se predictum hospicium nomine ipsius archidia-
coni possidere donec inde possessionem acceperit corporalem, quam 
sibi liceat quandocumque voluerit auctoritate propria recipere et sibi 
et successoribus suis in dicto hospicio gerundensibus canonicis per­
petuo retinere. Hanc autem permutationem, cessionem et translatio-
nem fecit dictus dominus episcopus dicto archidiacono de Silva, 
tamquam canonico gerundensi prout melius et plenius dici et inte-
lligi possit, ad bonum et sanum intellectum ipsius archidiaconi et 
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utilitatem et commodum Canonice gerundensis promittens per se 
et successores suos predicta omnia et singula semper rata et firma 
habere et numquam contravenire iure aliquo sive causa. Renun-
tians scienter et expresse omni iuri quo contra predicta venire posset 
nunc vel in futurum aliqua ratione.